INDICAÇÃO  Nº043/2017

                       Senhora Presidente,

                       Os Vereadores que a este subscrevem, solicitam que após ouvido Plenário na
forma regimental, seja encaminhado ao Executivo Municipal – Secretaria Municipal se Obras
que segue:.

 Que seja feito um estudo para a fim de adequar os banheiros público, para
as pessoas que tenham necessidades  especiais, e para os idosos.

                    JUSTIFICATIVA:

                      Da forma como se encontram os banheiros públicos da nossa cidade, tanto os
localizados próximos a Praça Lícinio Cardoso, como os da Praça das Bandeiras, não
oferecem as mínimas condições de acesso aos deficientes e idosos. Dessa forma solicitamos
que sejam realizadas dentro do possível, melhorias e adequação proporcionando a devida
acessibilidade o que nos dias de hoje é uma exigência, conforme pode ser  constatado no art.
57 da lei  Municipal 3074/2010, que  Dispõe sobre o Plano Diretor do Município de Lavras
do Sul, que ordena  o Território e as políticas  setoriais e dá outras  providências .

1

                            Sala “Severino Silveira” da Câmara Municipal de Vereadores de Lavras
do Sul, 24 de abril de 2017.

Vereador Jonatas Rosa  de Souza
Bancada do Dem

Vereador Biramar Machado
Bancada dos Democratas

2